新乡市农业农村局

新农字〔2023〕45号                    签发人：张文亮
                     办理结果：A

对市政协十三届一次会议
第189号提案的答复

赵勇委员：
您提出的关于“乡村排水较差”的提案收悉。现答复如下：
[bookmark: _GoBack]近些年，随着脱贫攻坚和农村人居环境三年行动计划的实施，农村人居环境面貌得到极大改善，但农村基础设施和公共服务设施欠账仍较多，特别是农村污雨水收集处理设施建设薄弱的状况比较突出，您提出的“要高度重视农村防汛基础设施建设，增强群众的环保意识和主人翁意识”等建议，非常中肯，具有很强的现实意义和指导意义。下一步，我市将以实施乡村建设行动为抓手，统筹推进乡村基础设施、公共服务体系建设和人居环境改善，促进城乡融合发展，实现农村全面进步、乡村宜居宜业。
一是深入组织开展农村人居环境集中整治行动。把开展农村人居环境集中整治行动作为组织群众、教育群众、引导群众的有效过程，结合季节、区域特点，常态化组织开展以“清垃圾、清污水、清沟塘、清违建、清杂物、清残垣断壁等，治理乱堆乱放、乱倒乱扔、乱搭乱建”为重点的农村人居环境集中整治行动，引导群众提高清洁卫生文明意识，积极参与农村人居环境整治，持续改善提升农村人居环境。
二是强力实施乡村建设“三通一入地”。把硬件建设作为改变农村人居环境的根本性举措，在全面总结卫辉市等地好的经验做法基础上，制定出台了《新乡市乡村建设“三通一入地”实施方案》，计划利用三年左右时间，基本实现农村道路、自来水、污水收集“户户通”和弱电线路入地建设全覆盖，补齐农村基础设施短板，进一步提升群众生活水平，加快推进农村现代化，建设美丽乡村。
三是积极开展不同层级的示范村创建工程。注重发挥先进典型示范引领作用，在全市范围广泛开展乡村建设示范创建活动，引导各地坚持因地制宜、科学定位每个村庄发展方向，采取不同的创建模式，引导村级组织和群众积极投资投劳，不断完善农村基础设施和公共服务设施，持续系统推进农村洁化、绿化、硬化、亮化、美化，打造一批示范效果明显的美丽小镇、“四美”乡村，带动美丽乡村建设在我市全域推进、整体提升。
四是充分发挥群众主体作用。在乡村建设项目建设实施过程中，以行政村为实施主体，坚持群众参与的原则，通过“四议两公开”，采取"一事一议”的方式推进项目建设，由乡镇党委、政府把关，相关业务部门进行技术指导，充分尊重群众意愿，教育引导群众采取投工投劳等方式积极参与项目建设，使群众在享受居住环境显著改善的同时，也得到了经济上的收益，进一步激发了群众支持乡村建设、参与乡村建设热情，形成全民参与、全民共享的良好局面。

2023年6月20日

联系单位及电话：新乡市农业农村局    3696373
联 系 人：职荣明
邮政编码：453000
抄    送：市政协提案委（2份），市政府督查室（1份）。
— 1 —